
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE

Area: STRUMENTI FINANZIARI E QUALITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  41136  del  20/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRAMICCIA PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nuovo Bando: - BONUS LAZIO KM (0) - Misure a sostegno delle attività di ristorazione dell'industria e del commercio
alimentare e delle bevande che utilizzano e/o somministrano prodotti del territorio della Regione Lazio, approvato con
Determinazione n.G000360 del 19.01.2022. Chiusura sportello presentazione domande.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13848 20/10/2023



OGGETTO: “Nuovo Bando: - BONUS LAZIO KM (0) - Misure a sostegno delle attività di 

ristorazione dell’industria e del commercio alimentare e delle bevande che utilizzano e/o 

somministrano prodotti del territorio della Regione Lazio”, approvato con Determinazione 

n.G000360 del 19.01.2022. Chiusura sportello presentazione domande.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA. 

FORESTE 

 SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Strumenti Finanziari e Qualità: 

 VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 19/04/2023 con la quale si revocava la 

deliberazione di Giunta regionale 6 settembre 2022 n. 711 e si conferiva l’incarico ad interim di 

Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Vito Consoli; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. GR 5100-000009 del 8 settembre 2021, con la quale è stato 

definito il nuovo assetto organizzativo della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G11696, del 30/09/2021, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Strumenti Finanziari e Qualità al Dott. Paolo Gramiccia; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125."Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020"; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19”, deliberata il 31 gennaio 2020. 

(20G00112) (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020, entrata in vigore del provvedimento: 

30/07/2020 Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge del 25 settembre 2020, n. 124 

(in G.U. 28/09/2020, n. 240);  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 923 del 14.12.2021, recante: “Nuovo Bando BONUS 

LAZIO KM (0) – Misure a sostegno delle attività di ristorazione, dell’industria e del commercio 

alimentare e delle bevande che utilizzano e/o somministrano prodotti del territorio della Regione 

Lazio” – azione finanziata nell’ambito del sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica (D.L. n. 14/2021, art. 26, e D.L. n. 73/2021, art. 8, c. 2); 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G16559 del 28.12.2021 sono state accantonate ed 

impegnate,  in favore della società Laziocrea Spa,  le risorse necessarie per l’attivazione della presente 

misura di sostegno, pari ad  € 10.000.000,00, che  trovano copertura finanziaria sul Capitolo 

Pagina  2 / 4

Atto n. G13848 del 20/10/2023



U0000B21109 “Fondo per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica (D.L. n. 41/2021, art. 26, e D.L. n. 73/2021, art. 8, c.2) – Sostegno 

categorie economiche particolarmente colpite dall’emergenza da Covid-19- Trasferimenti correnti a 

Imprese Controllate”, Missione 14, Programma 01, piano dei conti finanziario 1.04.03.01, esercizio 

finanziario 2021; 

VISTA la Determinazione n. G000360 del 19/01/2022 con la quale si approvava il bando pubblico 

“Emergenza Covid-19 – BONUS LAZIO KM ZERO (0) - Misure a sostegno delle attività di 

ristorazione che somministrano prodotti agroalimentari tipici e di qualità del territorio della Regione 

Lazio”, contestualmente si approvava: 

a. l’Allegato A riguardante il modello di domanda per la presentazione della richiesta di aiuto,

b. l’Allegato B riguardante “Elenco prodotti DO, IG e PAT nonché del latte fresco bovino e

delle acque minerali e delle birre artigianali, strettamente attinenti al territorio laziale,

ovverosia prodotti ed imbottigliati nel Lazio”

e si demandava alla Società LAZIOcrea S.p.a., in qualità di gestore delle procedure di raccolta delle 

domande di aiuto, la loro istruttoria e la successiva liquidazione di quelle ritenute ammissibili a 

finanziamento; 

VISTO l’art. 3 “Dotazione finanziaria” del Bando, nel quale si dispone che il Bando stesso e la 

gestione informatizzata delle domande sia del tipo “a sportello” e che le domande siano quindi 

valutate e liquidate fino alla concorrenza del plafond economico disponibile, pari a € 10.000.000,00; 

CONSIDERATO che lo sportello è stato aperto in data 07/02/2022, ore 10:00,  e che è attualmente 

ancora aperto; 

 CONSIDERATO che alla data del 26/09/2023 il contatore presente all’interno dell’applicazione per 

l’inoltro delle domande all’indirizzo https://app.regione.lazio.it/bonlauslaziokm0/  mostrava un totale 

di domande presentate pari a 2.557 per un importo totale di contributi richiesti di € 9.763.446,90; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato dalla Società LAZIOcrea S.p.a., in qualità di gestore delle 

procedure di raccolta e istruttoria delle domande di aiuto, riguardo allo scarso numero di nuove 

domande presentate dalle imprese negli ultimi sei mesi; 

DATO ATTO che: 

- l’importo totale dei contributi richiesti riportato nel contatore dell’applicazione Bonus Lazio

Km(0) e aggiornato al 26/09/2023 è di € 9.763446,90, quindi vicino all’esaurimento del

plafond economico disponibile di € 10.000.000,00;

- è scarso e tendente allo zero il numero di nuove domande presentate dalle imprese negli ultimi

sei mesi;

- lo sportello è rimasto aperto per un periodo molto lungo,

RITENUTO necessario quindi portare a conclusione nel minor tempo possibile le procedure 

amministrative per le domande già presentate, con relativa liquidazione degli importi ammessi a 

finanziamento; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla chiusura dello sportello Nuovo Bando Bonus Lazio 

Km(0), a far data dalla pubblicazione del presente atto sul BUR Lazio; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G13848 del 20/10/2023



RITENUTO di dare mandato a Lazio Crea, in qualità di soggetto gestore delle procedure di raccolta 

delle domande di aiuto, della loro istruttoria e successiva liquidazione, per l’espletamento gli 

adempimenti conseguenti, 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  

- di procedere alla chiusura dello sportello Nuovo Bando Bonus Lazio Km(0), a far data dalla

pubblicazione del presente atto sul BUR Lazio;

- di dare mandato a Lazio Crea, in qualità di soggetto gestore  delle procedure di raccolta delle

domande di aiuto, della loro istruttoria e successiva liquidazione, per l’espletamento gli

adempimenti conseguenti.

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, Foreste all’indirizzo https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.    

     Il Direttore ad interim 

 Dott. Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G13848 del 20/10/2023


